gastos que se cubren con la inversión inicial, además del primer contrato que se

proyecta para enero del 2023, como se muestra en la figura 5:

Figura 5

Disponibilidad financiera en los tres años

Fuente: elaboración propia.

-$60 000 000
-$49 839 500 -$49 269 500

$45 865 000

0 años 1 año 2 años 3 años

recuperación de la inversión

$ 26 148 000

$ 12 670 500

$ 30 160 500
$ 38 223 000

$ 30 445 500 $ 30 730 500
$ 38 793 000

$ 77 478 000

$ 120 123 000

e/
1

f/
1

m
/1 a/
1

m
/1 j/
1

j/
1

a/
1

s/
1

o
/1

n
/1

d
/1 e/
2

f/
2

m
/2 a/
2

m
/2 j/
2

j/
2

a/
2

s/
2

o
/2

n
/2

d
/2 e/
3

f/
3

m
/3 a/
3

m
/3 j/
3

j/
3

a/
3

s/
3

o
/3

n
/3

d
/3

https://doi.org/10.15332/22484914

Revista CIFE

ISSN: 0124-3551 | e-ISSN: 2248-4914 |  https://doi.org/10.15332/22484914

Vol. 26 N.º 44 | enero junio de 2024

63

 Análisis de escenarios

Con los escenarios diseñados, uno pesimista de -10 % en valoración de ingresos,

cambios en los gastos y cambio en las inversiones; y otro optimista de +10 % con

las mismas variables del escenario pesimista, se dan los indicadores de la tabla 7:

Tabla 7

Indicadores por escenarios

Indicador Escenario pesimista Escenario diseñado Escenario optimista

VPL -$ 255 400 603   $ 30 832 792   $ 317 066 187

TIR   22.82 % 205.16 %

Recuperación descontada No hay 33 meses 6 meses

Punto de equilibrio No hay 24 meses 24 meses

Ingreso libre -$ 286 816 154   $ 45 865 000   $ 378 546 154

Fuente: elaboración propia.

De estos escenarios, el más favorable será el escenario diseñado y acorde a la

experiencia de ejecución y flujo de ingresos para el proyecto. Además, es un

escenario más aterrizado a la realidad en contratación y ejecución, mostrando el

flujo de caja acumulado durante los tres años, como se ve en la figura 6:

Figura 6

Comparativo acumulado del flujo de caja a los tres años

Fuente: elaboración propia.

-$ 54 000 000

$ 60 864 450

$ 132 622 882

$ 378 546 154

-$ 60 000 000

-$ 49 839 500 -$ 49 269 500

$ 45 865 000

-$ 66 000 000
-$ 50 066 050